
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЧЕЛЯБИНСКА
КОМИТЕТ ПО ДЕЛАМ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ЧЕЛЯБИНСКА

ул. Володарского, д. 14. г. Челябинск, 454080, тел./факс: (8-351) 266-54-40, e-mail: edu@ cheladrnin.ru

П Р И К А З
— "  - № ММ-Ь

Об итогах проведения 
55-го городского летнего слёта 
юных туристов

В соответствии с Календарем массовых мероприятий для обучающихся 
и воспитанников муниципальных образовательных организаций г. Челябинска 
на 2018/2019 учебный год (приказ Комитета по делам образования города Челябинска 
от 27.08.2018 № 1683-у), на основании приказа Комитета по делам образования 
города Челябинска от 29.08.2018 № 1743-у «О проведении 55-го летнего слета юных 
туристов города Челябинска» в целях пропаганды и популяризации школьного 
туризма, проверки и повышения технического и тактического мастерства участников, 
обеспечения безопасности спортивных туристских походов, выявления сильнейших 
команд и участников, выполнения спортивных разрядов по спортивному туризму, 
с 14 по 16 сентября 2018 года на базе МАУ ДОЛ «Солнечная поляна» (п. Каштак) 
проведен 55-ый городской летний слет юных туристов.

В Слёте приняли участие 35 команд из 16 образовательных организаций города 
общей численностью 200 обучающихся. Участники слета продемонстрировали 
отличную физическую подготовку и специализированные знания в области 
ориентирования, туризма и краеведения. В состав команды входили 6 человек: 
4 спортсмена принимали обязательное участие в спортивной программе Слета, 
2 человека — запасные, которые могли принимать участие в спортивной и конкурсной 
программе.

На основании вышеизложенного
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить информацию об итогах 55-го летнего слета юных туристов 
г.Челябинска (далее -  Слет) (приложение 1).

2. Наградить грамотами и дипломами Комитета по делам образования города 
Челябинска призеров Слета (приложение 1).

3. За высокий уровень технической и тактической подготовки обучающихся 
объявить благодарность руководителям команд:

- Иванову Д.И., Фаезову Р.Ф., педагогам дополнительного образования 
МАУДО «ЦДЮТур «Космос»;

- Шеметовой И.Г., педагогу дополнительного образования МАОУ «СОШ № 
112 г. Челябинска» и МАУДО «ЦДЮТур «Космос»;

- Осиповой А.Б., педагогу дополнительного образования МБОУ «СОШ № 137 
г. Челябинска» и МБУДО «СЮТур г. Челябинска»;

4. За помощь в организации проведения Слёта объявить благодарность

mailto:edu@cheladrnin.ru


2

руководителю МАУ ДОЛ «Солнечная поляна» Овсянникову А.Н.
5. Руководителям образовательных организаций принять к сведению итоги 

Слета и спланировать дальнейшую работу по подготовке и участию команд 
образовательных организаций в мероприятиях туристско-краеведческого 
направления.

6 . Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 
председателя Комитета по делам образования города Челябинска Манекину Л.Ю.

И.Л. Качуро, 266 50 64
Разослать: в дело, отдел исполнителя, МБУДО «СЮТур г. Челябинска», МБУ ДПО «Центр развития 
образования города Челябинска» (для рассылки в общеобразовательные организации, УДО), МАУ 
ДОЛ «Солнечная поляна».

Председатель Комитета С.В.Портье



Приложение 1

к приказу Комитета 
по делам образования 
города Челябинска
от « 0 б>0КТ 2018_____
№ .яМ М 'к

Информация
об итогах 55-го городского летнего слета юных туристов

В соответствии с Календарем массовых мероприятий для обучающихся и 
воспитанников муниципальных образовательных организаций г. Челябинска на 
2018/2019 учебный год (приказ Комитета по делам образования города Челябинска от 
27.08.2018 № 1683-у), на основании приказа Комитета по делам образования города 
Челябинска от 29.08.2018 № 1743-у «О проведении 55-го летнего слета юных 
туристов города Челябинска» в целях пропаганды и популяризации школьного 
туризма, проверки и повышения технического и тактического мастерства участников, 
обеспечения безопасности спортивных туристских походов, выявления сильнейших 
команд и участников, выполнения спортивных разрядов по спортивному туризму, с 
14 по 16 сентября 2018 года на базе МАУ ДОЛ «Солнечная поляна» (п. Каштак) 
проведен 55-ый городской летний слет юных туристов.

Оргкомитет Слета: Комитет по делам образования города Челябинска, МБУДО 
«СЮТур г. Челябинска», МАУ ДОЛ «Солнечная поляна».

В Слёте приняли участие 35 команд из 16 образовательных организаций 
города, в том числе команды учреждений дополнительного образования: МАУДО 
«ЦДЮТур «Космос» г. Челябинска», МБУДО «ЦБР г. Челябинска», МБУДО «ЦДЭ 
г.Челябинска», МБУДО «СЮТур г. Челябинска», общей численностью 200 
обучающихся (таблица 1). В состав команды входили 6 человек: 4 спортсмена 
принимали обязательное участие в спортивной программе Слета, 2 человека — 
запасные, которые могли принимать участие в спортивной и конкурсной программе.

Участники Слета Таблица 1
2017 2018

ОО №№ 17, 18, 19, 21, 23, 37, 45, 48, 62, 
74, 84, 85, 8 6 , 8 8 , 112, 137, 155, МАУДО 
«ЦДЮТур «Космос» г. Челябинска», 
МБУДО «ДЮЦ г. Челябинска», МБУДО 
«ЦДЭ г. Челябинска», МБУДО «СЮТур 
г. Челябинска»;
Прочие -  МБУДО «ДЮСШ «Родонит» г. 
Челябинска»

ОО №№ 21, 23, 48, 62, 6 8 , 74, 8 6 , 112, 
137, 155, МАУДО «ЦДЮТур «Космос» 
г.Челябинска», МБУДО «I IBP 
г.Челябинска», МБУДО «ЦДЭ 
г.Челябинска», МБУДО «СЮТур 
г.Челябинска»;

Всего участников: 200 2 0 0
Всего команд: 34 35
Всего образовательных организаций: 22 16

В рамках Слёта были проведены спортивные соревнования и конкурсная 
программа:

Спортивные соревнования прошли на следующих дистанциях: 
- дистанция - пешеходная - группа (короткая);



2

- дистанция - пешеходная - связка (длинная);
- дистанция спортивного ориентирования.
В состав конкурсной программы вошло 4 конкурса. Зачет конкурсной 

программы проводился по итогам всех 4 -х конкурсов:
- конкурс туристских песен;
- конкурс визиток;
- конкурс газет;
- краеведческая викторина.
Соревнования по спортивному ориентированию.
В соревнованиях приняли участие 188 человек. Соревнования проводились в 

личном зачете. Для командного зачета достаточно было 4-х лучших результатов в 
каждой команде. Остальные участники могли участвовать в соревнованиях только в 
личном зачете. Поэтому из запланированных 136 спортсменов в соревнованиях 
приняли участие еще 52 человека из числа запасных.

Впервые на Слете на дистанции спортивного ориентирования была применена 
система электронной отметки SFR-system, аналогичная использовавшейся ранее 
SPORTIdent, что позволило оперативно подвести итоги соревнований и вовремя 
предоставить итоговые протоколы. На финише участники получали сплиты -  
предварительные результаты, распечатанные на бумаге. На соревнованиях 
ориентирования были подготовлены 2  вида дистанций. Участники 1 класса 
ориентировались в заданном направлении. Спортсмены должны были найти 6 
контрольных пунктов и отметиться на каждой станции чипом.

Спортсмены 2 класса соревновались на дистанции «выбор»: за 50 мин. 
контрольного времени участники должны были найти максимальное количество 
контрольных пунктов из 16 возможных и отметиться на каждой станции чипом.

Большинство участников успешно завершили дистанцию, уложившись в 
контрольное время.

Соревнования на дистанции -  пешеходная -  связка (длинная дистанция).
Участвовало 78 связок общей численностью 156 человек. Были предложены 2 

дистанции разной степени сложности.
Дистанция пешеходная -  связка (длинная) для участников 1 класса -  была в 

этом году новым видом программы. С учетом начального уровня подготовки 
участников длина дистанции составляла 1000 м и располагалась на территории ДОЛ 
«Солнечная поляна». Техническая сложность этапов была выше средней.

Дистанция пешеходная — связка (длинная) 2 класса была также впервые 
представлена на Слёте. Длина дистанции составляла 3500 м. Сама дистанция 
проходила за пределами МАУ ДОЛ «Солнечная поляна» - в Каштакском бору. 
Участники, стартовав на территории лагеря, убегали в лес, и, ориентируясь, с 
помощью карты и компаса находили и преодолевали технические этапы, а после — 
возвращались на финиш.

Участниками и руководителями команд было отмечено снижение уровня 
физической сложности данной дистанции за счет исключения этапа 
«ориентирование», что привело к уменьшению длины дистанции в целом и плотности 
результатов. В то время как техническая сложность этапов оставалась выше средней.

В данном виде соревнований высокий результат продемонстрировали 
участники (команды и связки), хорошо подготовленные как технически, так и 
тактически. Немаловажную роль в достижении высокого результата сыграла 
физическая подготовка спортсменов.



3

дистанция) ВН° ВаНИЯ На ДИСТаНЦИИ ~ пешеходная -  группа (короткая командная

Участвовало 34 команды общей численностью 136 человек (в состав команды 
входило 4 спортсмена). Одна команда добровольно снялась с соревнований в виду 
болезни одного из участников команды.

Были подготовлены два класса дистанций, различных по степени сложности 
прохождения.

Впервые на Слёте дистанция -  пешеходная -  группа представляла собой 
короткую дистанцию и проводилась на территории МАУ ДОЛ «Солнечная поляна». 
Дистанция была маркирована, открыта для болельщиков (запасных участников 
команд) и руководителей команд. Дистанции обоих классов были поставлены с 
учетом уровня физической и технической подготовки участников и соответствовали 
всем требованиям вида спорта.

Конкурсная программа
1. Конкурс туристских песен «С песней идти веселее!».
В конкурсе приняли участие 35 команд. Конкурс проходил в течение дня в 

свободном графике. Завершился конкурс гала-концертом, участниками которого 
стали наиболее удачно выступившие команды.

По итогам проведения конкурса жюри отмечает следующее: 
в целом общий уровень подготовки выступлений команд выше, чем в 

прошлом году. Более точно соблюдена художественная направленность конкурса, 
сделан нужный акцент на выполнении правил сценической культуры. Также заметно 
снизилось количество дублирования одной исполняемой композиции разными 
командами.

в виду возможности дублирования командами исполняемых композиций
жюри предполагает проводить предварительный опрос команд о теме исполняемой
песни, с учетом которого будет составляться общий репертуар конкурса с указанием
информации о названиях песен, об авторах исполняемых композиций.

выступления отдельных команд были лишены артистизма — одного из 
критериев конкурса.

2. Конкурс визиток «Мы -  команда».
В конкурсе участвовало 35 команд. Каждая команда представляла себя в 

творческой форме. Большинство представленных выступлений показали себя 
однотипными, в которых отсутствует разнообразие используемых жанров. Режиссура 
и композиция визиток сводилась к перемещению по сцене выступающих с 
рюкзаками. В связи с тем, что выступления у некоторых команд в целом одинаковы 
из года в год, рекомендуется задавать разную тематику.

3. Краеведческая викторина «Люблю и знаю».
В конкурсе участвовало 35 команд. Краеведческая викторина состояла из двух 

блоков. Первый блок включал в себя 10 вопросов по «Красной книге» Челябинской 
области. Второй блок состоял из 10 вопросов о туристских ресурсах Челябинской 
области (Памятники природы). Вопросы для команд 1-го и 2-го класса отличались 
друг о друга.

4. Конкурс туристских газет «Детский туризм был, есть и будет!»
В конкурсе участвовало 35 команд. Конкурс был посвящен 100-летию детского 

туризма в России. Конкурс проходил в заочной форме: команды сдавали на Слёт 
стенную газету размером А-2, оформленную в образовательной организации до 
начала Слёта. В целом качество выпускаемых газет становится выше. Работы



4

соответствовали критериям. За исключением отдельных, которые содержали грубые 
ошибки не соответствуя формату. Необходимо обратить внимание на критерий 
«Грамотность»: в работах участники допускали много ошибок. Отсутствовало 
журналистское оформление текста: разнообразие жанров, скудное и неинтересное 
содержание материалов.

№
п/п

jfxiuin 1иридскшо легн 

Образовательные организации

его слета юных тури 
1 класс

стов
2 класс

10-11 лет 12-13 лет 14-15 лет 16-18 лет
1. МАОУ СОШ № 21 7
2. МАОУ Гимназия № 23 6
3. МАОУ СОШ № 24 (2 команды) 3 2
4. МБОУ Гимназия № 48 (2 команды) 9 11
5. МАОУ СОШ № 62 (3 команды) 7 4 3
6. МАОУ СОШ № 68 10
7. МАОУ СОШ № 74 (3 команды) 5 8 7
8. МБОУ СОШ № 86 8
9. МАОУ СОШ № 112 1
10. МБОУ СОШ № 137 (4 команды) 3 5 1,8
11. МАОУ СОШ № 154 4
12. МБОУ СОШ № 155 (3 команд) 2 ,5 1
13. МАУДО ЦДЮТур «Космос» (8 команд) 1,2, 4, 6 3 ,6 ,9 5
14. МБУДО ЦБР 2
15. МБУДО ЦДЭ 9
16. МБУДО СЮТур (2 команды) 4, 10

Дистанция -  пешеходная -  группа (короткая)
2 класс (14-15 лет)

1 место — МАУДО «ЦДЮТур «Космос»/МАОУ «СОШ № 155 г. Челябинска»;
2 место -  МАОУ «СОШ № 62 г. Челябинска»;
3 место -  МАУДО «ЦДЮТур «Космос».

2 класс (16-18 лет)
1 место —МАУДО «ЦДЮТур «Космос»/МАОУ «СОШ № 155 г. Челябинска»;
2 место -  МАОУ «СОШ № 62 г. Челябинска»;
3 место -  МБУДО «СЮТур г. Челябинска».

1 класс ( 10-11  лет)
1 место -  МАОУ «СОШ № 112 г. Челябинска»/МАУДО «ЦДЮ Тур «Космос»;
2 место -  МБУДО «ЦБР г. Челябинска»/МАОУ «СОШ № 24 г. Челябинска»;
3 место — МБОУ «СОШ № 137 г. Челябинска».

1 класс (12-13 лет)
1 место -  МАУДО «ЦДЮТур «Космос»;
2 место -  МАУДО «ЦДЮТур «Космос»;
3 место -  МАУДО «ЦДЮТур «Космос».

Дистанция -  пешеходная -  связка (длинная) -  командный зачет
2 класс (14-15 лет)

1 место -  МАОУ «СОШ № 21 г. Челябинска»;
2 место -  МАУДО «ЦДЮТур «Космос»;



5

3 место -  МАУДО «ЦДЮТур «Космос»/МАОУ «СОШ №  155 г. Челябинска»
2 класс (16-18 лет)

1 место -  МАУДО «ЦДЮТур «Космос»/МАОУ «СОШ № 155 г. Челябинска»-
2 место -  МАОУ «СОШ № 24 г. Челябинска»/МБУДО «СЮТур г. Челябинска»-
3 место -  МАОУ «СОШ № 62 г. Челябинска».

1 класс ( 10-11 лет)
1 место -  МАОУ «СОШ № 112 г. Челябинска»/МАУДО «ЦДЮТур «Космос»;
2 место -  МБУДО «ЦБР г. Челябинска»/МАОУ «СОШ № 24 г Челябинска»- *
3 место -  МАОУ «СОШ № 154 г. Челябинска».

1 класс (12-13 лет)
1 место -  МАУДО «ЦДЮТур «Космос»;
2 место -  МАУДО «ЦДЮТур «Космос»;
3 место -  МАУДО «ЦДЮТур «Космос»;
3 место -  МАОУ «СОШ № 24 г. Челябинска»/МБУДО «СЮТур г. Челябинска».

Дистанция -  пешеходная -  связка (мужская)
2  класс (14-15 лет)

1 место -  МАУДО «ЦДЮТур «Космос»/МАОУ «СОШ № 155 г. Челябинска»,
Котенев Дмитрий -  Журавлев Михаил;
2 место -  МАОУ «СОШ № 21 г. Челябинска», Вернигора Кирилл -  Попов Матвей;
3 место -  МАУДО «ЦДЮТур «Космос»/МАОУ «СОШ № 155 г. Челябинска», Питель 
Егор -  Русин Евгений.

2 класс (16-18 лет)
1 место -  МАУДО «ЦДЮТур «Космос»/МАОУ «СОШ № 155 г. Челябинска», 
Капелюк Владимир -  Тузов Кирилл;
2 место -  МАОУ «СОШ № 24 г. Челябинска»/МБУДО «СЮТур г. Челябинска», 
Бурьянов Максим -  Булыгин Максим;
3 место -  МБУДО «СЮТур г. Челябинска», Кабанов Никита -  Панихидин Влад.

1 класс ( 10-11 лет)
1 место -  МАОУ «СОШ №  112 г. Челябинска»/МАУДО «ЦДЮТур «Космос», 
Мельников Алексей — Михалёв Алексей;
2 место -  МАОУ «СОШ № 112 г. Челябинска»/МАУДО «ЦДЮТур «Космос», 
Большаков Михаил -  Пономарев Илья;
3 место -  МАОУ «СОШ № 154 г. Челябинска», Арлашов Иван -  Денисов Илья.

1 класс (12-13 лет)
1 место -  МАУДО «ЦДЮТур «Космос», Бутусов Вадим -  Калита Сергей;
2 место -  МАУДО «ЦДЮТур «Космос», Витлин Данил -  Блинов Александр;
3 место -  МАОУ «СОШ № 62 г. Челябинска», Моченов Артем -  Бовин Вячеслав.

Дистанция -  пешеходная — связка (женская)
2 класс (14-15 лет)

1 место -  МАОУ «СОШ № 62 г. Челябинска», Кучур Алиса -  Калита Анна;
2 место -  МАУДО «ЦДЮТур «Космос», Базалаева Жанна -  Гирфанова Азалия;
3 место — МАУДО «ЦДЮТур «Космос», Ловчикова Елена — Ловчикова Ксения.

2 класс (16-18 лет)
1 место -  МАУДО «ЦДЮТур «Космос»/МАОУ «СОШ № 155 г. Челябинска», 
Баландина Виктория -  Рыскина Юлия;
2 место -  МАОУ «СОШ № 24 г. Челябинска»/МБУДО «СЮТур г. Челябинска», 
Юлдашева Полина -  Лихачева Елизавета;



6

3 место МАОУ «СОШ № 74 г. Челябинска», Садыкова Рамиля -  Дмитриева Юлия.
1 класс ( 10-11  лет)

1 место -  МАОУ «СОШ № Ц 2  г. Челябинска»/МАУДО «ЦДЮТур «Космос», 
Осипова Анастасия -  Стеблецова Елена;
2 место -  МБУДО «ЦБР г. Челябинска»/МАОУ «СОШ № 24 г. Челябинска», 
Сайфуллина Роза -  Михалина Анастасия;
3 место -  МБУДО «ЦБР г. Челябинска»/МАОУ «СОШ № 24 г. Челябинска», 
Зарипова Анастасия -  Каледина Анастасия.

1 класс (12-13 лет)
1 место -  МАОУ «СОШ № 24 г. Челябинска»/МБУДО «СЮТур г. Челябинска», 
Литвинова Ольга -  Приданникова Полина;
2 место -  МАУДО «ЦДЮТур «Космос», Дубонос Александра -  Усова Антонина;
3 место -  МАУДО «ЦДЮТур «Космос», Причеснова Валерия -  Плотник Наталья.

Дистанция спортивного ориентирования (личный зачет)
2 класс (14-15 лет) Юноши

1 место -  МАОУ «СОШ № 62 г. Челябинска», Абдуллаев Тимур;
2 место -  МБОУ «СОШ № 137 г. Челябинска», Ламаш Василий;
3 место -  МАУДО «ЦДЮТур «Космос»/МАОУ «СОШ № 155 г. Челябинска», 
Питель Егор.

2 класс (16-18 лет) Юноши
1 место -  МАУДО «ЦДЮТур «Космос»/МАОУ «СОШ № 155 г. Челябинска», 
Капелюк Владимир;
2 место -  МАОУ «СОШ № 74 г. Челябинска», Усачев Алексей;
3 место -  МАОУ «СОШ № 24 г. Челябинска»/МБУДО «СЮТур г. Челябинска», 
Булыгин Максим.

1 класс (10-11 лет) Мальчики
1 место -  МАОУ «СОШ № 112 г. Челябинска»/ МАУДО «ЦДЮТур «Космос», 
Мельников Алексей;
2 место -  МАОУ «СОШ № 112 г. Челябинска»/ МАУДО «ЦДЮТур «Космос», 
Михалев Алексей;
3 место -  МБУДО «ЦВР г. Челябинска»/МАОУ «СОШ № 24 г. Челябинска», 
Кулишов Савелий.

1 класс (12-13 лет) Мальчики
1 место -  МАУДО «ЦДЮТур «Космос», Калита Сергей;
2 место -  МАУДО «ЦДЮТур «Космос», Витлин Даниил;
3 место -  МАУДО «ЦДЮТур «Космос», Филяков Кирилл.

2 класс (14-15 лет) Девушки
1 место -  МАУДО «ЦДЮТур «Космос»/МАОУ «СОШ № 155 г. Челябинска», 
Никитина Арина;
2 место -  МБОУ «СОШ № 137 г. Челябинска»/МБУДО «СЮТур г. Челябинска», 
Астахова Виктория;
3 место -  МБОУ «СОШ № 137 г. Челябинска»/МБУДО «СЮТур г. Челябинска», 
Зорина Алина.

2 класс (16-18 лет) Девушки
1 место — МАОУ «СОШ № 24 г. Челябинска»/МБУДО «СЮТур г. Челябинска», 
Юлдашева Полина;
2 место -  МАОУ «СОШ № 24 г. Челябинска»/МБУДО «СЮТур г. Челябинска»,



7

Лихачева Елизавета;
3 место -  МАОУ «СОШ № 24 г. Челябинска»/МБУДО «СЮТур г. Челябинска» 
Кияткина Анна.

1 класс ( 10-11  лет) Девочки
1 место -  МАОУ «СОШ № 154 г. Челябинска», Чернова Диана;
2 место -  МБУДО «ЦБР г. Челябинска»/МАОУ «СОШ № 24 г. Челябинска», 
Михалина Анастасия;
3 место -  МАОУ «СОШ № 112 г. Челябинска»/ МАУДО «ЦДЮТур «Космос», 
Стеблецова Елена.

1 класс (12-13 лет) Девочки
1 место -  МАУДО «ЦДЮТур «Космос», Хадыева Ольга;
2 место -  МАУДО «ЦДЮТур «Космос», Плотник Наталья;
3 место -  МАУДО «ЦДЮТур «Космос», Дубонос Александра;
3 место -  МАОУ «СОШ № 24 г. Челябинска»/МБУДО «СЮТур г. Челябинска», 
Приданникова Полина.

Дистанция спортивного ориентирования (командный зачет)
2 класс (14-15 лет)

1 место -  МБОУ «СОШ № 137 г. Челябинска»/МБУДО «СЮТур г. Челябинска»;
2 место -  МБОУ «СОШ № 137 г. Челябинска»;
3 место — МАУДО «ЦДЮТур «Космос»/МАОУ «СОШ № 155 г. Челябинска».

2  класс (16-18)
1 место -  МАОУ «СОШ № 24 г. Челябинска»/МБУДО «СЮТур г. Челябинска»;
2 место — МАУДО «ЦДЮТур «Космос»/МАОУ «СОШ № 155 г. Челябинска»;
3 место -  МАОУ «СОШ № 62 г. Челябинска».

1 класс ( 10-11 лет)
1 место -  МАОУ «СОШ № 112 г. Челябинска»/ МАУДО «ЦДЮТур «Космос»;
2 место — МАОУ «СОШ № 154 г. Челябинска»;
3 место -  МБУДО «ЦБР г. Челябинска»/МАОУ «СОШ № 24 г. Челябинска».

1 класс (12-13 лет)
1 место -  МАУДО «ЦДЮТур «Космос»;
2 место -  МАОУ «СОШ № 24 г. Челябинска»/МБУДО «СЮТур г. Челябинска»;
3 место -  МАУДО «ЦДЮТур «Космос».

Конкурс визиток
2 класс (14-15 лет)

1 место -  МБОУ «СОШ № 137 г. Челябинска»/МБУДО «СЮТур г. Челябинска»;
2 место — МАУДО «ЦДЮТур «Космос»/МАОУ «СОШ № 155 г. Челябинска»;
3 место — МАОУ «СОШ № 62 г. Челябинска».

2 класс (16-18 лет)
1 место -  МАОУ «СОШ № 24 г. Челябинска»/МБУДО «СЮТур г. Челябинска»;
2 место -  МАУДО «ЦДЮТур «Космос»;
3 место — МАОУ «СОШ № 74 г. Челябинска».

1 класс ( 10-11 лет)
1 место -  МБУДО «ЦБР г. Челябинска»/МАОУ «СОШ № 24 г. Челябинска»;
2 место -  МБОУ «СОШ № 137 г. Челябинска»;
3 место -  МАОУ «СОШ № 154 г. Челябинска».

1 класс (12-13 лет)



1 место -  МАОУ «СОШ № 24 г. Челябинска»/МБУДО «СЮТур г. Челябинска»;
2 место -  МБУДО «СЮТур г. Челябинска»/ МБОУ «СОШ № 137 г. Челябинска»-
3 место -  МАОУ «СОШ № 74 г. Челябинска».

Конкурс туристских песен 
2 класс (14-15 лет)

1 место -  МАУДО «ЦДЮТур «Космос»;
2 место -  МАУДО «ЦДЮТур «Космос»/ МАОУ «СОШ № 155 г. Челябинска»-
3 место -  МАОУ «СОШ № 62 г. Челябинска».

2  класс (16-18 лет)
1 место -  МАУДО «ЦДЮТур «Космос»;
2 место — МАОУ «Гимназия № 23 г. Челябинска»;
3 место — МАОУ «СОШ № 62 г. Челябинска».

1 класс ( 10-11  лет)
1 место -  МБУДО «ЦВР г. Челябинска»/МАОУ «СОШ № 24 г. Челябинска»;
2 место -  МАОУ «СОШ № 112 г. Челябинска»/ МАУДО «ЦДЮТур «Космос»-
3 место -  МАОУ «СОШ № 74 г. Челябинска».

1 класс (12-13 лет)
1 место -  МБУДО «СЮТур г. Челябинска»/ МБОУ «СОШ № 137 г. Челябинска»-
2 место -  МАОУ «СОШ № 74 г. Челябинска»;
3 место -  МАОУ «СОШ № 24 г. Челябинска»/МБУДО «СЮТур г. Челябинска».

Краеведческая викторина
2 класс (14-15 лет)

1 место — МАУДО «ЦДЮТур «Космос»/ МАОУ «СОШ № 155 г. Челябинска»;
2 место — МБОУ «СОШ № 137 г. Челябинска»/МБУДО «СЮТур г. Челябинска»;
3 место -  МАУДО «ЦДЮТур «Космос».

2  класс (16-18 лет)
1 место -  МАОУ «СОШ № 24 г. Челябинска»/МБУДО «СЮТур г. Челябинска»;
2 место -  МАУДО «ЦДЮТур «Космос»/ МАОУ «СОШ № 155 г. Челябинска»;
3 место -  МБУДО «СЮТур г. Челябинска».

1 класс ( 10-11 лет)
1 место -  МБУДО «ЦВР г. Челябинска»/МАОУ «СОШ № 24 г. Челябинска»;
2 место -  МБОУ «СОШ № 137 г. Челябинска»;
2 место — МАОУ «СОШ № 74 г. Челябинска».

1 класс (12-13 лет)
1 место -  МАУДО «ЦДЮТур «Космос»;
2 место -  МБУДО «СЮТур г. Челябинска»/ МБОУ «СОШ № 137  г . Челябинска»;
3 место -  МАУДО «ЦДЮТур «Космос».

Конкурс газет
2 класс (14-15 лет)

1 место -  МАОУ «СОШ № 21 г. Челябинска»;
2 место -  МАУДО «ЦДЮТур «Космос»;
3 место — МБОУ «СОШ № 137 г. Челябинска».

2  класс (16-18 лет)
1 место — МАУДО «ЦДЮТур «Космос»/ МБОУ «Гимназия № 48 г. Челябинска»;
2 место -  МАУДО «ЦДЮТур «Космос»;



9

3 место -  МАОУ «СОШ № 24 г. Челябинска»/МБУДО «СЮТур г. Челябинска».
1 класс ( 10-11  лет)

1 место -  МАОУ «СОШ № 112 г. Челябинска»/ МАУДО «ЦДЮТур «Космос»;
2 место -  МБОУ «СОШ № 137 г. Челябинска»;
3 место -  МБУДО «ЦБР г. Челябинска»/МАОУ «СОШ № 24 г. Челябинска».

1 класс (12-13 лет)
1 место -  МБОУ «Гимназия № 48 г. Челябинска»/МАУДО «ЦДЮТур «Космос»;
2 место -  МАУДО «ЦДЮТур «Космос»;
3 место -  МБУДО «СЮТур г. Челябинска»/ МБОУ «СОШ № 137 г. Челябинска».

Конкурсная программа (общий зачет)
2  класс (14-15 лет)

1 место -  МБОУ «СОШ № 137 г. Челябинска»/МБУДО «СЮТур г. Челябинска»'
1 место -  МАУДО «ЦДЮТур «Космос»;
3 место — МАУДО «ЦДЮТур «Космос»/ МАОУ «СОШ № 155 г. Челябинска».

2  класс (16-18 лет)
1 место -  МАОУ «СОШ № 24 г. Челябинска»/МБУДО «СЮТур г. Челябинска»;
2 место -  МАУДО «ЦДЮТур «Космос»;
3 место — МАУДО «ЦДЮТур «Космос»/ МАОУ «СОШ № 155 г. Челябинска».

1 класс ( 10-11 лет)
1 место — МБУДО «ЦБР г. Челябинска»/МАОУ «СОШ № 24 г. Челябинска»;
2 место -  МБОУ «СОШ № 137 г. Челябинска»;
3 место -  МАОУ «СОШ № 112 г. Челябинска»/ МАУДО «ЦДЮТур «Космос».

1 класс (12-13 лет)
1 место -  МБУДО «СЮТур г. Челябинска»/ МБОУ «СОШ № 137 г. Челябинска»;
2 место -  МАУДО «ЦДЮТур «Космос»;
3 место — МАОУ «СОШ № 24 г. Челябинска»/МБУДО «СЮТур г. Челябинска»;
3 место — МАОУ «СОШ № 74 г. Челябинска».

Общий зачет
2 класс (14-15 лет)

1 место -  МБОУ «СОШ № 137 г. Челябинска»/МБУДО «СЮТур г. Челябинска»;
2 место — МАУДО «ЦДЮТур «Космос»/ МАОУ «СОШ № 155 г. Челябинска»;
3 место -  МАУДО «ЦДЮТур «Космос».

2 класс (16-18 лет)
1 место — МАУДО «ЦДЮТур «Космос»/ МАОУ «СОШ № 155 г. Челябинска»;
2 место — МАОУ «СОШ № 24 г. Челябинска»/МБУДО «СЮТур г. Челябинска»;
3 место -  МАОУ «СОШ № 62 г. Челябинска».

1 класс ( 10-11 лет)
1 место -  МАОУ «СОШ № 112 г. Челябинска»/ МАУДО «ЦДЮТур «Космос»;
2 место -  МБУДО «ЦБР г. Челябинска»/МАОУ «СОШ № 24 г. Челябинска»;
3 место -  МБОУ «СОШ № 137 г. Челябинска».

1 класс (12-13 лет)
1 место -  МАУДО «ЦДЮТур «Космос»;
2 место -  МАУДО «ЦДЮТур «Космос»;
3 место — МАОУ «СОШ № 24 г. Челябинска»/МБУДО «СЮТур г. Челябинска».

Анализируя итоги 55-го городского летнего слёта юных туристов, оргкомитет и 
судейская коллегия отмечают стабильность количественного состава Слёта.



10

В сравнении с прошлым годом уменьшилось число образовательных организаций -
участниц Слета, но количество выставленных команд осталось прежним.
Большинство команд, выступивших на Слете, оказались конкурентоспособными,
демонстрирующими высокий уровень подготовки в соревнованиях и конкурсах 
Слета.

На всех спортивных дистанциях демонстрировался высокий уровень 
подготовки соревнований, оснащения дистанций и судейства этапов. Высокий 
уровень судейства оказался возможным благодаря опыту как педагогов МБУДО 
«СЮТур г. Челябинска», так и приглашенных специалистов -  судей-общественников 
членов Городской физкультурно-спортивной общественной организации «Федерация 
спортивного туризма г. Челябинска» и Региональной физкультурно-спортивной 
общественной организации «Федерация спортивного туризма Челябинской области».

В связи с празднованием «100-летия системы дополнительного образования и 
её составляющей -  детско-юношеского туризма», а также в честь юбилейного 5 5 -го 
летнего слета юных туристов на закрытии Слёта всем руководителям команд были 
вручены разработанные Оргкомитетом грамоты за личный вклад в развитие детского 
туризма в городе Челябинске.

По итогам соревнований спортсмены выполнили нормативы Единой 
Всероссийской спортивной классификации по виду спорта «Спортивный туризм» на 
присвоение (подтверждение) следующих разрядов: второй спортивный разряд — 23 
человека, третий спортивный / первый юношеский спортивный разряд -  61 человек, 
второй юношеский спортивный разряд -  13 человек.

Летний слет соответствовал всем требованиям к проведению соревнований по 
спортивному туризму и спортивному ориентированию.

Положительными результатами Слёта можно отметить следующее:
продолжает расти уровень спортивного мастерства команд в преодолении 

дистанций по спортивному туризму;
вырос уровень результатов участников на дистанциях спортивного 

ориентирования;
- вырос уровень судейства на всех спортивных дистанциях;
- продолжает улучшаться обеспечение команд туристским снаряжением;

использование на спортивных дистанциях электронной системы отметки для
получения более достоверных результатов соревнований.

Отрицательный момент, упал уровень выступления команд в конкурсе визиток. 
Большинство выступлений стали скучными, без творческих идей и находок.

Для успешного выступления команд на Слёте Оргкомитет рекомендует 
директорам образовательных организаций изыскать возможность привлечения 
специалистов художественно-эстетической направленности для подготовки команд в 
конкурсной программе Слёта.

В целях эффективности проведения Слёта Оргкомитет планирует в следующем 
году провести соревнования по спортивному ориентированию в парковой зоне города 
Челябинска, за рамками 3-х дневной программы Слёта.

Методическую помощь в подготовке обучающихся к участию в Слёте и судей к 
проведению соревнований по спортивному туризму руководители команд смогут 
получить на городских учебно-методических курсах по подготовке инструкторов 
детско-юношеского туризма, проводимых МБУДО «СЮТур г. Челябинска» с 04 
октября 2018 г. по 31 мая 2019 г.

Оргкомитет.


